que, nos autos da "Ação de Restituição de Valores c/c Reparação por Danos Morais" (Processo 
nº 1029362 - 84.2024.8.11.0041 ), ajuizada por FERNANDA SANTOS DA SILVA MAIA, ora apelada, 
julgou procedentes os pedidos iniciais para condenar a parte ré ao ressarcimento do valor bloqueado 
de R$ 101,30 (cento e um reais e trinta centavos), corrigido monetariamente pela SELIC a contar da 
data do depósito, acrescido de juros de mora de 1% ao mês a contar da prolação da sentença, bem 
como ao pagamento de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de indenização por danos morais, com

[...]

admissibilidade, razão pela qual deles conheço. Cuida-se de demanda em que Fernanda Santos da 
Silva Maia afirma ter sofrido bloqueio injustificado de sua conta bancária junto à instituição financeira 
Pagseguro Internet Ltda, com retenção do saldo disponível de R$ 101,30 (cento e um reais e trinta 
centavos) desde dezembro de 2023, sem qualquer notificação prévia ou justificativa plausível, razão 
pela qual buscou em juízo a restituição dos valores bloqueados e indenização por danos morais. O 
réu Pagseguro Internet Ltda defende a regularidade do bloqueio, sustentando que agiu em